PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	19.02.2014 г. № 13-р

О внесении в Шумячский районный Совет депутатов проекта решения «О внесении изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция), утверждённое решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 г. № 79»

В соответствии со статьей 28.1 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Внести в Шумячский районный Совет депутатов проект решения «О внесении изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция), утверждённое решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 г. № 79».
2. Назначить начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  Кулешову Ирину Григорьевну официальным представителем при рассмотрении Шумячским районным Советом депутатов проекта решения «О внесении изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция), утверждённое решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 г. № 79».
Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»
Смоленской области                                                                                   А.В. Голушков
          Проект

Российская Федерация

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

от _____________  № ____

пгт.Шумячи

О внесении изменений в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция), утвержденное решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 № 79
В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция), утвержденное решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 № 79 "Об утверждении Положения об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (новая редакция)" (в редакции решения Шумячского районного Совета депутатов от 29.03.2013 № 18).
2. Уполномочить начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области И.Г.Кулешову осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией изменений, вносимых в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области утвержденное решением Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 № 79 (в редакции решения Шумячского районного Совета депутатов от 29.03.2013 № 18).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

            Л.М.Долусов

	УТВЕРЖДЕНЫ

решением Шумячского

районного Совета депутатов

от _________________ № ____

Изменения,

вносимые в Положение об Отделе по образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

(новая редакция), утвержденное решением Шумячского районного Совета
депутатов от 23.12.2011 № 79 «Об утверждении Положения об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район»
Смоленской области (новая редакция)» (в редакции решения Шумячского

районного Совета депутатов от 29.03.2013 № 18)
1) пункт 1.5. изложить в следующей редакции:

"1.5. Отдел в пределах предоставленных ему полномочий осуществляет управление и контроль деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений следующих типов:

- дошкольные образовательные организации;

- общеобразовательные организации;

- организации дополнительного образования, реализующие дополнительные общеразвивающие программы.";
2) пункт 1.7. изложить в следующей редакции:

"1.7. Отдел осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ему образовательные учреждения во взаимодействии с федеральными органами государственной власти, в том числе с их территориальными подразделениями, органами исполнительной власти Смоленской области, органами управления образованием Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, со структурными подразделениями Администрации, организациями и учреждениями независимо от их организационно-правовой формы, общественными объединениями и физическими лицами по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.";

3) пункт 1.13. изложить в следующей редакции:

"1.13. Место нахождения Отдела (юридический и фактический адрес): 216410, Российская Федерация, Смоленская область, Шумячский район, п. Шумячи, улица Школьная, дом 1.";
4) раздел 2 изложить в следующей редакции:

"2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

2.2. Организация предоставления дополнительного образования детей по дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных образовательных учреждениях.

2.3. Организация создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях.

2.4. Участие в разработке предложений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений.
2.5. Участие в обеспечении содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройстве прилегающих к ним территорий.

2.6. Ведение учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, разработка предложений о закреплении муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.
2.7. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в соответствии с отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству, переданными муниципальному образованию "Шумячский район" Смоленской области согласно законодательству Смоленской области.
2.8. Организация отдыха детей в каникулярное время на базе муниципальных образовательных учреждений.";

5) подпункт 3.1.2. изложить в следующей редакции:

"3.1.2. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).";

6) подпункт 3.1.3. изложить в следующей редакции:

"3.1.3. Организует предоставление дополнительного образования детям по дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных образовательных учреждениях.";

7) подпункт 3.1.4. изложить в следующей редакции:

"3.1.4. Организует создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях.";

8) подпункт 3.1.9. изложить в следующей редакции:

"3.1.9. Участвует в проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения в соответствии с порядком, установленным уполномоченным органом государственной власти Смоленской области.";
9) в подпункте 3.1.12. слова "целевые программы в области образования" заменить словами "программы развития образования";

10) в пункте 3.1.13. слова "и самообразования" заменить словами "и форм обучения";

11) подпункт 3.1.14. изложить в следующей редакции:

"3.1.14. Ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.";
12) подпункт 3.1.16. изложить в следующей редакции:

"3.1.16. Участвует в пределах своей компетенции в осуществлении контроля за деятельностью подведомственных муниципальных образовательных учреждений в соответствии порядком, утверждаемым Администрацией муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.";

13) в подпункте 3.1.17. слово "обучающихся" заменить словом "учащихся";

14) в подпункте 3.1.19. слова "обеспечивает участие обучающихся" заменить словами "организует участие учащихся";

15) в подпункте 3.1.20. слово "обучающимися" заменить словом "учащимися";

16) в подпункте 3.1.21. слово "обучающихся" заменить словом "учащихся";

17) в подпункте 3.1.24. слово "обучающихся" заменить словом "учащихся";

18) подпункт 3.1.26. изложить в следующей редакции:

"3.1.26. Организует и координирует помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития.";
19) в подпункте 3.1.30. слово "обучающихся" заменить словом "учащихся";

20) подпункт 3.1.33. изложить в следующей редакции:

"3.1.33. Согласовывает решения об отчислении из муниципальных образовательных учреждений, как меры дисциплинарного взыскания, несовершеннолетних обучающихся: детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста пятнадцати лет и не получивших основного общего образования.";

21) подпункт 3.1.39. изложить в следующей редакции:

"3.1.39. Разрабатывает проекты постановлений Администрации о закреплении муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.";

22) раздел 3 дополнить новыми подпунктами 3.1.41, 3.1.42, 3.1.43 следующего содержания:

"3.1.41. Согласовывает создание на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области филиалов государственных образовательных организаций, находящихся в ведении субъекта Российской Федерации, или муниципальных образовательных организаций на территории другого субъекта Российской Федерации или территории муниципального образования.

3.1.42. Отдел и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, отчисленного из муниципального общеобразовательного учреждения в качестве меры дисциплинарного взыскания, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.
3.1.43. Участвует в переводе совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае прекращения деятельности муниципального образовательного учреждения, аннулирования соответствующей лицензии, лишения его государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, а также в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования.";

23) подпункт 3.2.6. изложить в следующей редакции:

"3.2.6. Формирует и утверждает муниципальные задания для подведомственных Отделу муниципальных бюджетных учреждений.";
24) дополнить подраздел 3.2. подпунктом 3.2.7. следующего содержания:

"3.2.7. Участвует в согласовании программ развития подведомственных образовательных учреждений.";

25) в подпункте 3.4.3. слово "Координирует" заменить словом "Организует";

26) подпункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:

"3.4.5. Оказывает содействие муниципальным образовательным учреждениям в организации переподготовки, повышения квалификации педагогических и руководящих работников.";

27) в подпункте 3.4.9. слова "о представлении к" заменить словами "о представлении работников муниципальных образовательных учреждений и организаций сферы образования к";

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения Шумячского районного совета депутатов

«Об утверждении Положения об Отделе по образованию

Администрации муниципального образования «Шумячский район»

Смоленской области (новая редакция)»
1. Общая характеристика проекта. Основание для издания правового акта.

Проект подготовлен Отделом по образованию Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области (далее – Отдел по образованию), внесен Администрацией муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.

Проект подготовлен в целях приведения Положения об Отделе по образованию в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", который вступил в действие с 1 сентября 2014 года.
2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект правового акта. Обоснование предлагаемых решений и ожидаемые результаты их реализации.

Первая группа изменений Положения об Отделе по образованию связана с новыми понятиями, применяемыми в Федеральном законе. Такими, например, являются понятия:

а) Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального закона применяются следующие основные понятия:

18) образовательная организация - некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана;

32) участники отношений в сфере образования - участники образовательных отношений и федеральные государственные органы, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, работодатели и их объединения;

34) присмотр и уход за детьми - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

б) Статья 33. Обучающиеся

1. К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы, формы обучения, режима пребывания в образовательной организации относятся:

1) воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образования, лица, осваивающие основную общеобразовательную программу с одновременным проживанием или нахождением в образовательной организации;

2) учащиеся - лица, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные программы;

в) Статья 10. Структура системы образования

4. В Российской Федерации устанавливаются следующие уровни общего образования:

1) дошкольное образование;

2) начальное общее образование;

3) основное общее образование;

4) среднее общее образование.

г) Статья 23. Типы образовательных организаций

1. Образовательные организации подразделяются на типы в соответствии с образовательными программами, реализация которых является основной целью их деятельности.

2. В Российской Федерации устанавливаются следующие типы образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы:

1) дошкольная образовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;

2) общеобразовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования;

3. В Российской Федерации устанавливаются следующие типы образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы:

1) организация дополнительного образования - образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.

Вторая группа изменений связана с уточнением основных задач и функций Отдела по образованию в соответствии со статьями Федерального закона:

Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере образования.

Статья 28. Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации

Статья 34. Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования

Статья 43. Обязанности и ответственность обучающихся

Статья 44. Права, обязанности и ответственность в сфере образования родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

Статья 61. Прекращение образовательных отношений. И другие.

3. Возможные последствия принятия правового акта.

Принятие проекта не будет иметь нежелательных последствий. Принятие проекта будет способствовать повышению эффективности взаимодействия Отдела по образованию с органами местного самоуправления муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области и гражданами, повышению качества выполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг Отделом по образованию и подведомственными ему муниципальными образовательными учреждениями.

4. Проект соответствует: концепции Федерального Закона.

5. Оценка эффективности предлагаемых решений. Правовое и финансовое обеспечение.

Принятие проекта не потребует внесения изменений в правовые акты Шумячского районного Совета депутатов.
Принятие проекта не потребует внесения изменений в постановления Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.
Принятие проекта не потребует привлечения дополнительных финансовых средств.

6. Описание и оценка замечаний и предложений по проекту правового акта, полученных в ходе согласования.

В ходе согласования:

- в проекте решения наименование действующего Положения об Отделе по образованию дополнено словами "(новая редакция)";

- изменены наименования отдельных подразделов и подпунктов;

- изменена нумерация отдельных пунктов и подпунктов .

	Начальник Отдела по образованию
	И.Г.Кулешова

__  февраля 2014 года